Hyper-
dulia

Dubia
tria

A. r. du-
bioz m[ag]i-
del p[ri]o

L[ib]ro. 2

L[ib]ro. 3
p[ar]te dub. 2

De p[ri]mo
tripliciter

Latria

Dulia

Libri tertiū Questio. viii.

Primo ser in cultū dei tendere potest. Uno enim modo dicitur habitus in dei cultū tendere large vel cōmuniter. quia actū suum ordinat in deum tanq̄ in finē. seu magis pprie. quia de natura illi habitus est: q̄ omnes actus ordinat in deum tanq̄ in finē. Et sic latría cōmuniter dicta diceret habitus ordinans actum suū in deū tanq̄ in finē. Et isto modo omnis virtus posset dici latría: eo q̄ omnis virtutis in suo actu finis est deus. eo q̄ ordinatur in bonū finale beatificum: quod est deus. **Secundo** modo habitus ordinat actum suū in deum: vt in finem: et in obiectum immediatū: vt fides: sp̄s: charitas. Et sic posset dici q̄ latría esset virtus ordinans actū suum in deum: vt in finem et in obiectum immediatū. quo modo oīs virtus theologica est latría. et sic latría sumeretur pprie. **Tertio** modo dicitur habitus in dei cultū tendere magis pprie. q̄ est habitus tendens in deum tanq̄ in obiectum cui supremus honor exhibendus est i signū immutabilis et supremi dominij. Et sic virtutes theologice non dicerent latría. quia non feruntur in deū sub ratioe supremi honorabilis. **Et hoc patet:** quid dicendum sit ad primā partem dubij. nam si latría cōmuniter sumat: omnis virtus moralis siue theologica potest dici latría. Ita dicit magister Thomas de Argentina circa istam distinctionē. q̄stione vnica. articulo p̄mo. **Secundo** q̄ si sumat pprie: nō omnis virtus est latría. q̄ nō temperantia nec alię virtutes que nō habent deum p̄ obiecto. **Tertio** q̄ si sumat latría magis pprie et specialissime: sic est specialis virtus. Ratio. q̄ habet speciale obiectū. sc̄z deū: in quantum et debetur honor expressiuus supremi et p̄fecti dominij. hoc autē nō habent ceterę virtutes: nisi in quantum latriam includunt. **Sed ad sc̄da questionē est conclusio respōsalis:** q̄ quis latriā cōiter vel pprie capiendō: omnis virtus theologica possit vocari latría. tamē capiendō latriā magis pprie sic est virtus moralis et non theologica. **Prima** pars pt̄z. q̄ omnis virtus theologica est virtus habens deū pro fine et immediato obiecto. est q̄ latría illo modo latriam sumēdo. **Secunda** pars declarat sic. q̄ put est habitus habens deū p̄ obiecto cui debetur supremus honor: est habitus qui fit in nobis ex more. q̄ est virtus moralis. p̄ntia tenet p̄ p̄m. ij. ethicoꝝ dicentē. moralia ex more

fit. **Antecedēs** pt̄z. q̄ ex frequēti electione qua quis eligitur honorare supremo honore. sc̄z nō ulterius in aliqd̄ aliud ordinando. sed ibi quiescēdo in deo fit in nobis quidē habitus promp̄rificans nos ad huiusmodi electiones p̄formiter recte rationi p̄ducendas: put quilibet in se poterit experiri. **Secundo** p̄bat sic. Omnis habitus electionis immediate rōnis existens: iuxta determinationē sapiētis est virtus moralis. Sed latría magis pprie dicta est h̄mōi. igit̄ r̄. Maior pt̄z ex definitione virtutis moralis. sc̄do ethicoꝝ. ca. vj. Et minor pt̄z. q̄ in cultum dei posset homo vitiose excedere. sc̄z se ip̄m nimis exrenuando: et irrōnabiliter. cōtra quod dicit ap̄t̄s ad Roma. xij. Rationabile obsequiū vestruz. Et Psalmista. Psallite d̄no in cythara: sed chordis extēsis vt audiant: nō vt frangant. **Item** vitiose deficere: sc̄z nimis remisse se habēdo. quorū primum est iniustum in plus. quia plus de suo deo tribuit q̄ rectū dicitamē rationis dicitur. q̄ r̄m facit q̄ seruitiū deo debitum debito tempore: sc̄z sue vitę cōtinuandum adimplere nō sufficit. **Secundū** est iniustum in minus. q̄ minus deo seruit q̄ recte rationis ordo requirit. **Inter** hęc vti q̄ est medium laudabile. sc̄z quo quis rationabile obsequiū deo exhiberet. Et habitus ad hoc mediū inclinans et determinans vocatur latría. **Unde** Tullius qui gentilis erat. quod greci vocant latriam eusebiam: id est bonā seruitutem. vel theosebiam: id est dei seruitutē vocat religionem. et nos latini hodie latriam religionem vel pietatem appellamus. **Sed** contra dicitur. quia latría est charitas. q̄ nō est moralis: sed theologica. p̄ntia tenet. et antecedēs est vt videtur beati Augustini. r̄. de ciuitate dei. ca. iij. dicentis: Sacrificamus deo hostiā humilitatis et laudis in ara cordis igne seruidę charitatis. Et subdit. Nec est dei cultus. hęc vera religio. hęc recta pietas. et r̄m deo debita seruitus. mō manifestū est q̄ igne seruidę charitatis elicere actū: videt̄ esse actus charitatis. q̄ si illa ē vera religio: vera seruitus dei. latría p̄ cultū erit actus charitatis. et sic habitus latrię erit habitus charitatis. **Cōfirma** tur dicto vti Auḡ. xiiij. de tri. dicens: sapia vera est virtus ac p̄cipuus cultus dei. que vno nomine gręce theoponia appellat̄. quod nomen nostri pietatem dixerunt. cū pietas apud grecos theosebia nuncu

R̄. ad. i. partē

Di. 2

Di. 3

Lōck. ad 2. que.

1

2

pbat.

2

3

1

2

3

Nota

arg. 2. 1

2

Lōff.

Articulus primus Fo. CCCXCVI

petur. modo. x. de ci. dicit Augustinus. q' latría non est aliud q' theosebia. si ergo sapientia sit theosebia: et theosebia sapientia. Latría nō erit aliud q' sapia. et sic non erit virt' moralis. ¶ Secōdo. q' ois virt' cuius obiectū est de' est theologica. sed latría obiectū est de'. ¶ Et maior pz. q' in h' vident' differre a moralib'. q' ipse immediate hñt deū p obiecto. morales non. ¶ Tertio. q' ille futus est eadē futus. quaz inseparabiliter est idē act'. mō charitat' latría inseparabiliter videt' esse idē act' in homie i charitate existēte. igit. pz maior de se. quia habit' distinguunt p act'. Et minor pz. q' ozo que fit a charitate ad deū v' genus lexio etiā fit a latría. vel est latría. ¶ Pro solutiōne istoz est sciendū. Q' in omi ope virtutis moralis: si debeat esse meritorius: requirit cōcursus fidei. sine qua impossibile est placere deo. ad Hebze. iiii. ¶ Secōdo requirit cōcursus charitatis. sine qua ceterę futures et eozū actus ad meritū virt' nihil p'sunt. vt habet. j. ad Corint. xiiij. ¶ Non in est credendum: q' omis virtutis moralis act' sit act' p'p'ius charitatis. cui' actus est deum sup omia diligere mediante habitu infuso gratum faciente. ¶ Dicunt tamē actus omnium virtutū in homie in charitate existente fieri ex charitate. nō vt ipa promptificet potentia ad p'mēsurate agendū. hoc enim nō est ei': sed habitus p'p'ius hoc facit: vt circa delectabilia ē temperātia. circa tristia et dolorosa corpori fortitudo. Et ita in alijs. sed q' cū ea fiunt. et ipa ordinant opera ad rectū finē. ¶ Est enī charitas mater virtutum: que filias in suis operib' alias scz virtutes actu dilectionis dei strenue adiuvat: et in dei eas dirigens: super finēz luminis naturalis eleuat. sicut de ea dicit apls p' me ad Corint. xiiij. Charitas omnia suscit. scz dolorosa inflicta corpori: sed per filiam fortitudinis. famem aut p' filia temperantie. Sequit. omia credit: sed supple per filia fidei. Sequit. Omnia sperat. p' quid. s. per suā filiaz: que spes vocat. Sequit. Omnia sustinet. scz insipientes: cū tamē faciat sapientē: sed hoc per mansuetudinē. Et sic in alijs eius effectus qui alijs virtutib' p'p'ij sunt: sed charitati attribunt' quādo p' eam fiunt. vt sint meritoria: et ad finē supernaturale p'p'ie ordinata. ¶ Per hoc respondet ad rōnes factas. ¶ Ad primā. negando ans. scz q' est charitas. immo in in

fidelib' pōt esse latría. vt in Cornelio ante aduentum petri. Actū. x. cum orationes sue fuerint exaudite: angelo referēte. ¶ In 2 mo hodie apud multos nō baptizatos: qui immediate orationes suas dirigunt ad deum: licet non meritorie virt' p'p'ie. ¶ Ita etiam in hereticis: qui suo modo opera sua referunt in deum quasi supremum scilicet ibi q'escendo. ¶ Ita in fidelibus extra charitatem existentib' certum est: q' latría est. et q' opera sua scilicet oratiōes et sacrificia odinant in deum. ¶ Ad auctoritatez beati Augustini dicit: q' verū dicat q' a latría sacrificiū fit in anima. cū aia seipam et omia sua offert ex dilectione charitatis deo vt supremo domino. ¶ Tamen act' dilectionis: est act' charitat' p'p'ie. ¶ Sed actus oblationis qua aia dicit. Ego offero meipsum: omia vota mea interiora: et omia opera exteriora et bona que possideo tue voluntati domine deus. Ille actus est actus virtutis latría: et distinctus contra actum formale charitatis. sine quo tamē actu vel habitu concurrente: non esset meritorius. Et de illo actu sic factus dicit: q' sit cultus dei: q' sit vera religio: recta pietas. q' actus ille est cultus dei. scz latría: est recta religio effectualis: et recta pietas in effectū. quando sic fit scz concurrente igne feruēde charitatis. ¶ Non tamē est eadem electio que est huius sacrificij p'cedens a latría: et dilectio actualis vel habitual'. que actualis est actus charitatis. ¶ Ad confirmatiōnem patet: q' illa locutio Augustini: qua dicit: Sapientia vera est. verus ac precipuus cultus dei. et similes sunt causales. vt sit sensus. A sapientia vera scilicet a sapida sciētia de diuinis: id est a charitate fidelis fit verus cultus dei. scz non vt eius act' p'p'ius qui sunt. credere quo ad scientiaz. et diligere quo ad charitatez. sed vt latría. qui tunc est fructuosus ad vitam fructus. quando fit cum recta fide et vera charitate. ¶ Ad secūda. q' illa maior est nimis larga et negetur. q' sapientie naturalis obiectum est de'. scōdo etiā sacre theologię obiectum est deus. Non tamē dicunt ille virtutes theologice: sed fides: spes et charitas infuse. ¶ Ita iusticie circa diuina obiecta est deus. non tamē est theologica. ¶ Et ad probationem negetur: q' theologice in hoc differunt a moralibus. sed q' earū p'p'ius obiectum est deus. Et sunt infuse: nec nate

Argu. 2

Argu. 3

Nota. 1

Nota. 2

Nota. 3

Ad 1

ad aug.

1

2

4

Ad p'fir.

Ad 2

2

3

Libri tercii Questio. viii.

Ad 3 haberi nisi p infusione. morales aut que fi
 unt ex more. ¶ **Ad** tertia neget minor. **Ad**
 pbatione: q ac^o charitatis formalis est in
 terior dilectio. Electiones aut q^o ania in
 terius eligit deū honorare: p fessione supmi
 dominij in ipso sunt ac^o latric. Et effectus
 exteriores psequētes: vt dicitur est. quis di
 cuntur esse ac^o charitatis in q^o ab ea
 fiunt meritorij. formaliter tamē non sunt
 eius. **Doce** scdo dubio. ¶ **Sed** pro tertia
 dubitatione an sit cardinalis vel nō? Est
 pma ppositio hęc. latricia pur est habit^o p
 tinet ad iusticiā particularē. pbat sic. om
 nis habit^o q est ad alterū: inclinariuus ad
 equale p tinet ad iusticiā particularē. sed la
 tricia est hmoi. igit. Ptz maior. Iusticia est
 virt^o ad alterū: qua hoies iusta. scz equa
 lia volunt: et iusta faciūt. vt habet. quinto
 ethicoz. ¶ **Minor** ptz. qz latricia est habit^o
 inclinans ad supremū dño reddendū eq
 le: inquantū est homi possibile. ¶ **Forē** di
 cetur. q nulla sit equalitas dei et homis. er
 go latricia nō inclinatur ad dandū deo equa
 le. pntia nota ē. et aūs ptz p phm. viij. ethi
 coz. ca. xj. dicentē mgris: dñs: parentibus
 ad pdignū scz equalitatis nullus retribu
 et vnqz. ¶ **Scdo** sic. quia nō est iusticia fm
 phm iurer dñz et seruū. mōd^o est dñs nr. g
 latricia nō potest esse ps iusticie: que est cul
 tus ad deū. Ptz maior qnto ethicoz. qz iu
 sticia reqrit quandā equalitatē psonarum
 inter quas ē. modo nulla ē equalitas inter
 deū et hoīem. minor nota ē. ¶ **Tertio** quia si
 sic. hoc est. qz p eam hō reddit debitor deo.
 modo hoc ē impossibile. igit rē. Ptz maior
 qz nō alio modo pot esse ps iusticie. Et mi
 nor: ptz p dicitur in libro. ij. qz ille nō soluit:
 qui qnto plus tribuit: tanto pl^o debet. mo
 do qnto plus qd seruit deo: tātō maior de
 bitor efficitur. g nō est possibile q deo solua
 mus debitū. ptz maior de se. Et ptz minor.
 qz quanto qd plus deo seruit: tanto maio
 rem gram et plura bona a deo accipit. qz q
 deo seruit: hoc a deo recipit. et quāto plus a
 deo recipit: tanto magis beneficiatus est. g
 tanto maior sit debitor dei. ¶ **Ad** p^o mū dicit
 tur: q nulla ē equalitas dei ad hoīem sim
 pliciter. tñ est que dā equalitas: quam deus
 exigit ab hoīe. pura vt tantuz deo seruiat:
 quantū p^o pōt iuxta statū suū: et eum
 oibus preferat: etiā seipso. scz vt mēte spon
 tanea seipm et sua offerat diuine dispositi
 oni: tanqz ei cui^o est supremū et vlc dñum.

Pro du
bio. 3.

Replica

Unde quidā. Chrīste tuos: tua te gratis
 suscepim^o a te. Ergo meos: mea: me iuste
 nunc exigis a me. ¶ **Per** hoc ad formā. cō
 ceditur q latricia nō inclinatur ad dandū q
 le receptis simpliciter. sed inclinatur vt eqle de
 iuxta possibilitatē retribuētis. scz vt deum
 omniū dñm p^o ticens: deo tantū tribuat: qu
 tum p^o pōt iuxta suū statū. qz deus nō
 exigit ab hoīe plus qz pōt. ¶ **Ad** scdam: q
 iusticia ē inter dñm et seruū. Iustū enī do
 minariū ē iter eos: q tenet ille seruū pui
 dere de necessarijs: et instruere de agendis.
 Et seru^o mandatis dñi obedire: et fidelit^o ea
 pro viribz adimplere. ¶ **Sed** p^o h^o voluit:
 q inter eos nō est iusticia posita: inquantū
 dñs et seruus. qz illa iusticia ē inter ciues:
 inquantū in libertate civili iudicant^o equa
 les. qd dño nō conuenit respectu serui sui.
 ¶ **Ad** ppositū. licet deus nullo iure proprie
 obligetur homi. sed gratis et misericorditer
 omnia ministrat: tamē hō p receptis obliga
 tur deo ad supremū cultū iuxta suuz posse
 ad humiliationē: obedientiā et grātia actio
 nem. ¶ **Ad** tertiā. pcedit maior. debitor est
 enī vt p^o byter legat horas: vt oīs dicat
 deo de receptis grās. pnter neget minor. Et
 ad pbationē dicit: q in solutione diuina il
 la maior est falsa. qz cū deo soluere nō possi
 mus nisi de suo sequitur q solui^o. sed qz sol
 uendo recipim^o: ampliores effici^o debi
 tores. sufficit tñ q tantū faciam^o: qntuz de
 p^o pōsum^o. ¶ **Scda** pclusio. Latricia p
 tinet ad iusticiā distributiua et aliq modo.
 Ptz. qz iusticia distributiua est: q magis
 merito: maiora reddunt bona. **Modo** la
 tricia deo vt supremo dño: supimus datur
 cultus. ¶ **Tertia** pclusio. Latricia est supma
 pars iusticie distributiue. ptz. qz inter pres
 iusticie: est respectu nobilissimi obiecti. scz
 vt supmo dño seruit^o summa p^o beatur.
 ¶ **Quarta** pclusio. Latricia est virt^o cardina
 lis. sequitur ex pcedente. qz iusticia est virtus
 cardinalis. modo latricia ē suprema ps iusti
 cie. g rē. **Doce** tertia. ¶ **Nunc** redeundo
 ad tertiā dubitationē a principio motam.
 vtrū sit eadē virt^o que dicitur? Est pma ppo
 sitio: q dulia est etiā ps iusticie distributi
 ue. ptz. qz ea singulis creaturis excellenti
 bus datur veneratio debita. ¶ **Scda**. q la
 tricia et dulia differunt in cōnotato. ptz. qz la
 tricia cōnotat seruitutē et bitā supmo domi
 no. dulia debita creaturis. ¶ **Tertia** pclu
 sio. videt^o mihi pbabilis realiter eadē virt^o

Ad for

Ad 2

2

3

Ad 3

Lōdo 2

Lōdo 3

Lōdo 4

Regred
sus
Lōdo 1

Lōdo 2

Lōdo 3

moralis: est latría et dúlia: vtrúq; sumēdo p habitu. pbat sic: vni⁹ hois iusti: nō ē nisi vna iusticia. s; in hoie iusto latría et dúlia et quelibet earam est iusticia. igitur i vno ho mīne: idem est latría et dúlia. consequen- tia tenet re maior videtur nota de se. quia si essent in re plures iusticie vnus hominis dirigētes eū ad dandū singulis q̄ sua sunt tunc cū q̄libet eaz sit virt⁹ cardinalis eēne plures virtutes cardinales quā q̄rtuor: qđ falsū est: et minor ē dicta prius. ¶ Scđo sic. q; min⁹ differunt latría et dúlia q; iusticia punitiua et pmiatiua: sed illa sūt eadē virtus igit: p; maior: q; latría et dúlia sūt partes iusticie pmiatiue vt dictū ē: mō min⁹ vidē tur differre ptes iusticie pmiatiue q; iusticia pmiatiua et punitiua. ¶ Minor pars: q; eiusdē moris ē pmiare bonū et punire malū sicut eiusdē moris ē: adquate auferre ab iniustificāte qđ habet plus et addere iniu- stificatio qđ habet min⁹ cū primū sit iniu- stificantē aliquo mō punire: et scđm sit iniu- stificatū aliq̄ mō pmiare dādo ei que sua sunt. ¶ Tercio. iusticia p;icularis ē vna vir- tus in eadem aīa oīm q̄ ab ea in ste dispo- nunt sed tā latría q; dúlia sunt in re qđam habit⁹ iusticie: exp;se tñ cū cōmōde certo; actū suoz: q; sunt in re vna virt⁹: p; mior: ex dictis. sed maior: declarat: q; cū sit vna fides oīm credendorū et vna charitas oīm diligendorū: quare nō eēt vna iusticia oīm iustozum. hoc de primo articulo.

Quantū ad secū

dū articulū vidēdū ē de supposito sc; vtrū christo hōi debeat latría: Ubi primo ma- nifestū est q; ei qui ē christ⁹ hō debet latría sc; filio dei q; ē de⁹: sed pncipalit⁹ est dubi- tatio: vtrū humanitati christi deb eatur la- tría. ¶ Scđo ē notādū q; de isto mgr̄ reci- tat duas opiones aliquo modo cōtrarias dil. ix. ¶ Prima ē q; christi caro vel aīa non latría sit adorāda sed hypdúlia: mortuūz istoz est q; ē pura creatura. ¶ Scđa opio. dicit q; sit adorāda latría nō tñ pprie s; p- pter verbū cui⁹ ē scabellū: et ad hanc magi- ster adducit auctoritatē Damascē. et post auctoritatē Augustini libro de vrbis dñi omel. 78. Tercio auctoritate eiusdē Augu- stini sup ps. 98. videant in littera. ¶ Pro- quarū opinionū cōcordātia ē pma conclu- sio. Adorādo psonā christi a dozat sil' oīe qđ ē de substantia christi: p; q; qui hono-

rat regē: honozat simul oē qđ ē de substan- tia regis. ¶ Correlariū Adorās psonā chri- sti adorat hūanitatē christi. p; q; hūani- tas xpi est de substantia xpi eo; sine ea non est; xps: ē em natura hūana xpi. ¶ Scđm Adorās latría psonā christi sil' adorat la- tría humanitatē xpi patet q; a dozat oē qđ est de substantia christi latría mō. hūani- tas est de substantia christi: vt dictū est. igit. ¶ Tercū correlariū. Hūanitas xpi ado- rāda est latría. p; q; xps est latría adorā- dus. mō adorās xpm a dozat oīe quod ē de substantia christi. q; a dozat humanitatē christi latría. ¶ Scđa conclusio. Si huma- nitas xpi p; dicit⁹ vt a dozāda cū suppo- sito cui est vnita: adorāda est latría. p; q; a supposito debet latría. ¶ Et ita loqui videt Dam. li. iij. c. viij. Unus xps est deus pefe- crus et hō pfectus. que a dozam⁹ cū patre; spiritu: vna adorāte cū incontaminata carne eius nō inadorabilem carnē dicentes a dozat em in vna verbī psona. ¶ Et bea⁹ Aug. de verb dñi omel. 78. dicit. Ego do- minicā carnē: imo pfectā in xpo hūanita- tē adoro. itō q; a deitate suscepta et deitati vnita est. ¶ Tercia conclusio. Si q; se vere rit ad adorandā humanitatē xpi fm se cō- sideratā. sic q; ad eam immediate oīonē di- rigeret: et nō ad psonā verbī. si latría eā a- dozaret: peccaret. p; q; illa nō est deus. et ergo nō est in ea vniūsale dñitum. vñ et ei suprem⁹ cultus vt sic nō debet exhiberi. im- mo nec licet eā eo cultu: sic fm se cōsidera- tā honorari. ¶ Cōfirmat sic. Nō plus licet illi humanitati: anie vl' corpī sbiecto anie exhiberi cultū supremi dñij expressiuūz q; dicere ad eā vel aliqđ eoz. deus meus in- uua me. Nō manifestū est q; nullo mō li- cet dici humanitati nec anime nec etiam carni. deus me⁹ inua me. cū nihil eoz sit de- us. q; p; maior. q; cult⁹ ille nō min⁹ expri- mit deitātē q; vox mior: declarata est. ¶ Pri- mā cōclōne (vt estimo) voluit opio scđa. et tertiā voluit prima. ¶ Q; aut tertiā cōclu- sio vera sit: p; p auctem beati Aug. in di- cta omel. 78. dicitis. Deniq; si hoiez sepa- ueris a deo: illi nūq; quasi deo credo nec f- nio. ¶ Velut si quis purpurā vl' diadema regale iacēs inueniat: nunqd; a conabit a dozare: Lū vero ea rex fuerit in dur⁹: picu- lū mortis incurrit si ea cum rege q; adora- re cōtempserit. Vidē itaq; velle. q; si quis christū latría honozat: siml' honozat chri-